










, ' 

documentos o certificados que se relacionen con temas de transporte, y que 
así lo requieran, para facilitar la entrega de la información y la adopción de 
medidas de seguridad. 

S. Que para un adecuado cumplimiento de sus funciones, la Municipalidad de Lo
Prado requiere vincularse con la Subsecretaría de Transportes para poder
suspender la entrega de licencias de conductor y permisos de circulación.

6. Que de acuerdo al artículo 3°, inciso segundo, del D.F.L. Nº 1/19.653, citado
en el Visto, los órganos de la Administración del Estado deberán observar en
su actuar el principio de coordinación.

7. Que, en el marco antes expuesto se han suscrito convenios de colaboración
entre la Subsecretaría de Transportes y la Municipalidad que se identifica en
el Resuelvo; el que se aprueba mediante el presente acto administrativo.

RESUELVO: 

/ 

1º APRUÉBASE el convenio suscrito con fecha 14 de marzo de 2019, entre la 
SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTES y la Municipalidad de Lo Prado; cuyo texto 
íntegro es el siguiente: 

CONVENIO DE COLABORACIÓN TRASPASO INFORMACIÓN REGISTRO DE 
PASAJEROS INFRACTORES ENTRE SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTES 

Y LA 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO PRADO 

En Santiago, a 14 de marzo de 2019{ entre la Ilustre Municipalidad de Lo 
Prado, Rut 69.254.100-6, representada por su Alcalde, Sr. Maximiliano Ríos 
Galleguillos, cédula nacional de identidad                          , ambos domiciliados para 
estos efectos en calle Avda., San Pablo Nº 5959, comuna de Lo Prado, en adelante e 
indistintamente la "Municipalidad" y la Subsecretaría de Transportes, Rut Nº 

61.212.000-5, representada por su Subsecretario, Sr. José Luis Domínguez 
Covarrubias, cédula nacional de identidad Nº                        , ambos domiciliados en 
calle Hermanos Amunátegui Nº 139, Santiago, en adelante e indistintamente 
"SUBTRANS", convienen en celebrar el presente convenio sujeto a los siguientes 
términos y condiciones: 

PRIMERO:ANTECEDENTES 

l. Que la ley Nº 21.083, publicada en el Diario Oficial el 5 de abril de 2018,
modificó la ley Nº 18.290, de Tránsito, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 2007 del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Justicia, y
la ley Nº18.287, con el fin de adoptar medidas de seguridad y control en lo
relativo a los medios de pago del transporte público remunerado de













CONVENIO DE COLABORACIÓN TRASPASO INFORMACIÓN REGISTRO DE 
PASAJEROS INFRACTORES ENTRE SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTES 

y LA 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO PRADO 

En Santiago, a 14 de marzo de 2019, entre la Ilustre Municipalidad de Lo 
Prado, Rut 69.254.100-6, representada por su Alcalde, Sr. Maximiliano Ríos 
Galleguillos, cédula nacional de identidad                    , ambos domiciliados 
para estos efectos en calle Avda., San Pablo Nº 5959, comuna de Lo Prado, en 
adelante e indistintamente la "Municipalidad" y la Subsecretaría de 
Transportes, Rut Nº 61.212.000-5, representada por su Subsecretario, Sr. José 
Luis Domínguez Covarrubias, cédula nacional de identidad N º                   , 
ambos domiciliados en calle Hermanos Amunátegui Nº 139, Santiago, en 
adelante e indistintamente "SUBTRANS", convienen en celebrar el presente 
convenio sujeto a los siguientes términos y condiciones: 

,

 

PRIMERO:ANTECEDENTES 

l. Que la ley N º 21.083, publicada en el Diario Oficial el 5 de abril de 2018,
modificó la ley Nº 18.290, de Tránsito, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 2007 del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Justicia, y
la ley N°18.287, con el fin de adoptar medidas de seguridad y control en lo
relativo a los medios de pago del transporte público remunerado de
pasajeros, establecer sanciones, crear un registro de pasajeros infractores y
modificar normas procedimentales.

2. Que dentro de las modificaciones efectuadas a la ley N º 18.287, se encuentra
la incorporación de un nuevo artículo 22 quáter que, en su inciso sexto,
dispone lo que sigue: "Los órganos del Estado. cuyas competencias
comprendan el otorgamiento de documentos o certificados que se relacionen
con temas de transporte suspenderán la entrega de éstos, tales como
licencia de conductor, permiso de circulación, cuando el infractor sea
propietario de un vehículo 'motorizado; pases escolares o de· educación
superior, o cualquier documento que permita una exención de pago o rebaja
tarifaría en el transporte público, a los infractores que se encuentren en el
"Registro de Pasajeros Infractores", mientras figuren en él.".















' 

' 

' 

\ 

CONVENIO DE COLABORACIÓN TRASPASO INFORMACIÓN REGISTRO DE 
PASAJEROS INFRACTORES ENTRE SUBSECRETARÍA DE TRANSPORT1ES 

YLA 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO PRADO 

En Santiago, a 14 de marzo de 2019, entre la Ilustre Municipalidad de Lo 
Prado, Rut 69.254.100-6, representada por su Alcalde, Sr. Maximiliano Ríos 
Galleguillos, cédula nacional de identidad                    , ambos domiciliados 
para estos efectos en calle Avda., San Pablo Nº 5959, comuna de Lo Prado, en 
adelante e indistintamente la "Municipalidad" y la Subsecretaría de 
Transportes, Rut Nº 61.212.000-5, representada por su Subsecretario, Sr. José 
Luis Domínguez Covarrubias, cédula nacional de identidad Nº                  , 
ambos domiciliados en calle Hermanos Amunátegui Nº 139, Santiago, en 
adelante e indistintamente "SUBTRANS", convienen en celebrar el presente 
convenio sujeto a los siguientes términos y condiciones: 

PRIMERO:ANTECEDENTES 

1. Que la ley Nº 21.083, publicada en el Diario Oficial el 5 de abril de 2018,
modificó la ley Nº 18.290, de Tránsito, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 2007 del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Justicia, y
la ley Nº18.287, con el fin de adoptar medidas de seguridad y control en lo
relativo a los medios de pago del transporte público remunerado de
pasajeros, establecer sanciones, crear un registro de pasajeros infractores y
modificar normas procedimentales.

2. Que dentro de las modificaciones efectuadas a la ley Nº 18.287, se encuentra
la incorporación de un nuevo artículo 22 quáter que, en su inciso sexto,
dispone lo que sigue: "Los órganos del Estado cuyas competencias
comprendan el otorgamiento de documentos o certificados que se relacionen
con temas de transporte suspenderán la entrega de éstos, tales como
licencia de conductor, permiso de circulación, cuando el Infractor sea
propietario de un vehículo motorizado; pases escolares o de educación
superior, o cualquier documento que permita una exención de pago o rebaja
tarifaria en el transporte público, a los infractores que se encuentren en el
"Registro de Pasajeros Infractores", mientras figuren en él.".














